
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 27 de setembro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2023. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
Retro Escavadeira 4X4 para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura do município de Riacho dos Cavalos/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e  
Serviços Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/09/2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de Retro Escavadeira 4X4 para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura do município de Riacho dos 
Cavalos/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: CONSTRUTORA E LIMPEZA URBANA DANTAS LTDA 
- R$ 52.200,00. Riacho dos Cavalos - PB, 26 de Setembro de 2023. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO – Prefeito. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00009/2023. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
serviços técnicos administrativos, envolvendo licitações e contratos, 
elaboração de editais e seus anexos, orientando em todas as fases do 
processo licitatório desta prefeitura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/09/2023 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00009/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00009/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e serviços técnicos administrativos, envolvendo licitações e 
contratos, elaboração de editais e seus anexos, orientando em todas 

as fases do processo licitatório desta prefeitura; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 50.499.908 
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - R$ 52.200,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 26 de Setembro de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA 
DE ARAUJO – Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de Retro Escavadeira 4X4 para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura do município de Riacho dos 
Cavalos/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00008/2023. DOTAÇÃO: 20.700 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE 15 452 0002 2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA URBANA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações 
Diretas 000425 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 20 122 0002 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
RECURSOS HÍDRICOS MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS BEM 
COMO IMPLANTAR MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
HIDRICA COM CONSTRUÇÃO DE POÇOS, AÇUDES, BARRAGENS, 
SANEAMENTO DENTRE OUTROS 000448 3390.39 99 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20 608 0024 2035 APOIO AO 
PEQUENO PRODUTOR E CRIADOR RURAL APIOAR O PEQUENO 
PORDUTOR E CRIADOR RURAL OFERECENDO HORAS DE 
TRATOR PARA ARAR TERRA, LIMPEZA DE BARRAGENS, 
INCENTIVO A CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE, ENTRE 
OUTROS. 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 000459 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
27/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00083/2023 - 27.09.23 - 
CONSTRUTORA E LIMPEZA URBANA DANTAS LTDA - R$ 52.200,00 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e serviços técnicos administrativos, envolvendo licitações e 
contratos, elaboração de editais e seus anexos, orientando em todas 
as fases do processo licitatório desta prefeitura. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00009/2023. DOTAÇÃO: 20.200 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 04 122 0002 2004 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 000044 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 21/09/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00084/2023 - 27.09.23 - 
50.499.908 FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - R$ 52.200,00. 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 27 de setembro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 104/2023  DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidora de provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR JAMILIS VIEIRA DA SILVA, das 

atribuições do cargo de Coordenadora na Secretaria Municipal de 
Saúde, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos a 09/09/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 105/2023  DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidora de provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR ADRIANA VAZ CARNEIRO 

NÓBREGA, das atribuições do cargo de Coordenadora na Secretaria 
Municipal de Saúde, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos a 15/09/2023. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 106/2023  DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre nomeação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 e a Lei 706/2021 em 
vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR ITAMARA DA SILVA, para as 

atribuições do cargo de Coordenadora na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 


